Osserva il Lechi come altri divide questo libricciuolo in tre, non si compone però che di cinque quaderni *a b c d e*, con una sola sottoscrizione: ed era da lui posseduto (vedi op. cit. c. 70). Ne fo qui memoria, scontrandomi in una Epistola dal Suardo indirizzata a Mattia Ugoni Bresciano, ma Canonico della nostra Cattedrale, e Vicario Vesc. in Verona.

- * 150. TEOFILO, *Vita di San Giovanni Capistrano*. —
Como nel anno dil Signore 1479 adi Venere
xvi de Aprile, in 4.

Rarissimo libretto, in cui sono esposti alcuni gloriosi fatti di Gabriele da Verona de' Min. Osservanti, poi Cardinale.

- * 151. TERENTII Publii, *Comoediae, cum Comment.*
etc. — Venetiis per Jacobum Gallicum 1476,
viii Cal. Sept., in f.

- * 152. — Id. — Tarvisii Hermanus Levilapis 1477, xiv
Kl. Octobres, in f.

- ^a 153. — Id. — Venetiis per Bonetum Locatellum 1492
Quinto kalendas Februarias, in f.

154. — Id. — Venetiis per Simonem dictum Bevila-
qua 1495 die vero xiiii mensis novembris,
in f.

Queste edizioni sono accompagnate dal Commentario generale di Elio Donato, e speciale sull' *Heautontimorumenon* del Bresciano Calfurnio, che faceasi bello delle vesti del Guarino, e di Ogniben da Vicenza: onde si concitò la invettiva di Raffaele Regio, come dissi al n.º 104.

- * 155. THEOCRITI, *Idyllia et alia*, gr. — Venetiis characteribus et studio Aldi Manucii Rom. 1495
Mense Febr., in f.

Il celebratissimo Tipografo ne fece onorevole dedica a Battista Guarino *praeceptorum suo*. Dicendovi *hunc*

vero librum tibi dicamus, praeceptor excellentissime, tum mea in Veronenses benevolentia (debeo enim plurimum Veronensibus, nam a Gaspare Veronensi peregregio grammatico didici Romae latinas litteras, a te vero Ferrariae et latinas et graecas), tum quia totus fere liber est de moribus. Quid enim convenientius, quam de moribus scribere ad eum, qui sit moribus omnium ornatissimus? Es tu quidem aetate nostra alter Socrates: nec vereor me tibi assentari putes, etc. In questa medesima Dedicata in brevi parole è fatto amplissimo elogio d'un altro Veronese. Discorrendo il Manuzio della greca interpretazione di Massimo Planude al libretto, che correva sotto il nome di Catone, *hanc interpretationem, così prosegue, in membrana ab hinc trecentis annis et plus eo scriptam, litteris prope exesis, ut vix dignosci possent, vidisse se retulit mihi Franciscus Bossius, juvenis plenus fide, et graece et latine apprime doctus. Nec mirum: est enim et ipse ex tua felici Verona oriundus, quae mater et alumna est, et semper fuit, doctissimorum hominum.* Or del nostro Francesco Bosso piacemi recar questa preziosa memoria, con tanto maggior cura, che altra non ne seppi trovar di lui. Era forse un Nepote del celebre Matteo? sparì forse presto, in età ancor giovanile, dalla scena del mondo?